Secundo in peccatore poenitente remanet facilitas ad actum poenitentiae, vt experientia constat. ergo habitus poenitentiae, cuius actus sufficit ad omnem effectum poenitentiae. Antecedens patet experientia. Consequentia probatur, quia ea facilitas non potest provenire ab alio habitu, alias superflueret habitus poenitentiae, sed virtus infusa, ex principijs aduersariorum, non manet praeter solam spem, & fidem in peccatore.

Tertio, obiectum poenitentiae est motuum ordinis naturalis: ergo seclusa infirmitate naturae potest attingi per media eiusdem ordinis; & consequenter non exigit eleuationem naturae per principia alterius ordinis. Probat antecedens;

Oratio poenitentia in aliquibus superflua.

144  
Conclusio  
Doctoris sustinetur.

Contraria sententia.

Abus poenitentiae remissionis peccatum.

Infusa non est necessaria ad remissionem.

Minus exigitur, quam alia infusa morales.

145  
Secunda ratio.

Tertia ratio ex obiecto.

dens, quia obiectum pœnitentiæ est peccatum ut vindicabile per pœnam lege statutam; sed hoc attingi potest per iustitiam vindicativam, quæ est habitus naturalis; ergo, &c. Sublimptum patet ex definitione pœnitentiæ superius assignata. Confirmatur, quia opera satisfactoria, quibus vindicatur peccatum, verbi gratia, ieiunium, oratio, elemosyna, exhiberi possunt per habitus acquisitos, & gratiam actualem excitantem, & adiuvantem, quæ ad singulos actus bonos exigitur ob infirmitatem naturæ ad bonum, & ex directione charitatis.

Confirmatio.

146

Responsio.

Impugnatio.

Dices requiri dolorem de peccato, ut est offensiva Dei; hoc autem esse motivum supernaturale simpliciter. Contrà, quia talis dolor non est actus elicitus pœnitentiæ, sed charitatis, imperatus autem à pœnitentia: ergo quantum ad proprium motivum intrinsecum, pœnitentia est virtus ordinis naturalis, & non infusa.

Responsio.

Impugnatio.

Dices pœnitentiam præexigere fidem, spem, & charitatem, ut docet Tridentinum *sess. 6. cap. 6.* ac proinde esse infusam. Contrà, sic omnis virtus fructuose operans ad salutem, & vitam æternam supponit fidem, spem, & charitatem, quoad actum: quia fides est initium salutis, ut desinit Trid. *sess. 6. cap. 8.* & antiqua Concilia contra Pelagianos, & semipelagianos: ad meritum requiritur spes & fiducia præmij, & relatio operis per charitatem ad finem ultimum, ut suo loco docuimus; sed his non obstantibus temperantia, verbi gratia, operans fructuose, ut principium actus meritorij, in vitam æternam, non transfertur extra genus acquisitæ, & naturalis virtutis: ergo idem dicendum de pœnitentia. Confirmari potest ad hominem: quia plures aduersariorum admittunt pœnitentiam naturalem ut attritionem distinctam ab infusa, hæc ex motu charitatis relata sufficienter disponit peccatorem ad gratiam: ergo superflua infusa. Argumentum loquitur de acquisita, cuius actus esse potest meritorius ex relatione charitatis: quia hæc potest referre actum cuiusque virtutis in suum finem: & illa adimplet lex, seruitur Deo, &c. Ponatur ergo casus (ne sit locus eusioni,) quoddam Deus suspendat concursum infusæ: si detur, & concurrat cum sola acquisita. Deinde quælibet virtus potest displicere in peccato sibi opposito, ut opponitur rectæ rationi, ut alij concedunt: hæc autem displicentia est sufficiens dolor, & dispositio cum Sacramento, ut ipsi concedunt.